
 
   

2020年 5月号 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

   

  

  

   

    

   

     

      

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

特別養護老人ホーム 恒春の丘 

【相談課】 髙野 竹内 福田  

渡辺 柏村 片山 

2021年 4月号 

☆着任のご挨拶☆ 

日森昭子前施設長の退任に伴い、令和 3 年 4 月 1 日付で、特別養護老人ホーム恒春の丘の施設長に就任し

ました平野貴之と申します。 

私は親善福祉協会に、平成 18 年からお世話になり、平成 22 年の恒春の丘開設時からは事務長として 7 年

間勤めました。平成 29 年にリハパーク舞岡に異動となりましたが、この度縁あって再び恒春の丘へ戻って

まいりました。 

ついでに私自身のことについて、もう少し話をさせていただくと、私と福祉の仕事の出会いは、学生時代

に 1 年ほど通った障害者の作業所でのお手伝いが始まりです。その後、保育園に就職して 3 年間働き、その

後は高齢者福祉の分野で働いています。その間、ご利用者の温かい言葉に励まされ、また多くの仲間に助け

られ、「人」の温かさを感じながら仕事をしてきました。これからも「人」との出会いを楽しみに、そして

つながりを大切にしていきたいと思います。 

さて、今年は 3 年に 1 度の介護報酬改定の年でもあります。 

今回の改定では、「科学的介護の推進」というのが一つの 

キーワードとなり、厚生労働省の介護情報データシステム 

「LIFE」の運用が始まりました。ご利用者のために、何が 

できるのかをしっかり見極めながら対応していく所存です。 

今後ともご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

平野貴之 

 

☆新型コロナウイルスワクチン☆ 

行政機関より、接種時期等の連絡はまだございませんが、5 月以降より開始になるのでは

ないかとの情報が入っております。接種時期の前より市町村から「接種券」と「新型コロナ

ワクチン接種のお知らせ」が届く予定です。接種費用はすべて公費（無料）で賄われます。 

接種券などのご提出方法に関しましては、後日改めてご連絡させていただきます。 

 

☆面会に関して☆ 

先日お送りさせていただいたアンケートにご協力いただき、誠にありがとうございました。 

アンケートより多くの方から面会の緩和を検討いただけないかとのご意見がありました。恒春の丘では窓越し面会

やクリーンパーテーション（ウイルス除去装置）を使用したブースでの面会など、面会制限緩和に向けた準備は整っ

ておりますが、感染の再拡大、また全国的に変異ウイルスが広がりを見せている状況下で、法人としては面会制限

の継続という判断をしております。面会制限が始まり一年以上が経ち、ご家族様のご心情を思いますと申し訳ない

気持ちでいっぱいです。 

今後、コロナウイルスワクチン接種が始まり、地域（横浜市内）の感染状況が一日も早く落ち着くことを願っておりま

すが、あと少し、感染防止対策にご理解ご協力のほどよろしくお願い致します。 

 

 

 


